
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A d o z i o n e  d e l l o  s c h e m a  d e l  P r o g r a m m a  t r i e n n a l e  d e i  

l a v o r i  p u b b l i c i  2 0 2 2 / 2 0 2 4  e  d e l  p r o g r a m m a  b i e n n a l e  

d e g l i  a c q u i s t i  d i  b e n i  e  s e r v i z i  2 0 2 2 / 2 0 2 3  a i  s e n s i  

d e l l ’ a r t .  2 1  d e l  D . L g s .  n .  5 0 / 2 0 1 6 .  

  

L’anno 2021 addì quattordici del mese di ottobre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 71 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 

100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, e il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a 40.000 €, nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico-finanziaria; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha 

adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 

e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 e 7 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma 

triennale e del programma biennale proposto dal Referente responsabile del programma, 

il quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in 

consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 

approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della 

consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di 

consultazioni; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 

disposizioni normative precedentemente citate di procedere alla sua pubblicazione sul 

profilo del committente e di porlo in consultazione per 30 giorni prima della sua 

approvazione definitiva; 

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del medesimo D.Lgs. 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal Responsabile dell’ufficio tecnico; 

Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, proposta dal responsabile del Servizio finanziario; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contratti pubblici; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma di legge 

 

DELIBERA 

 



1. Di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, che si allegano al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il 

programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2022/2023 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune 

e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per 

almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del 

Consiglio. 

3. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di 

Programma triennale e biennale possono essere inviate al Comune di Monasterolo di 

Savigliano Ufficio Tecnico – Parizia geom. Bruno in qualità di Referente responsabile 

del programma, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia. 

4. Di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la 

sua approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, previo espletamento 

della consultazione dello schema in oggetto. 

5. Di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 

8.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 

autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito 

nel DUP o nella sua nota di aggiornamento. 

6. Di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 

approvazione del presente programma triennale delle opere pubbliche e del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi, di predisporre i documenti di bilancio 

2022/2024 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria 

alle opere ivi presenti. 

7. Di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 

economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano 

idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 2022/2024. 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Geom. Parizia Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Dott.ssa Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  28 OTTOBRE 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 28 OTTOBRE 2021             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 14 OTTOBRE 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 28 OTTOBRE 2021, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


